Trata-se de solicitação de autorização para realização de contratação direta, na modalidade inexigibilidade de licitação, do fornecimento
de upgrade de 900 (novecentas) licenças dos softwares Gen.te Monitora - Ponto Desktop, Gen.te Monitora - Ponto Web, Gen.te Monitora - Ponto Workmail e
Gen.te Recebe - Folha de Pagamento, no valor total de R$ 55.038,18 (cinquenta e cinco mil, trinta e oito reais e dezoito centavos).

I - Da justificativa do preço:

No que concerne ao procedimento de inexigibilidade, o art. 65, § 3º, inciso VIII, da Lei Estadual nº. 9.433/2005 (Lei Baiana de Licitações e
Contratos Administrativos) exige:

Art. 65 - A dispensa ou a inexigibilidade de licitação requer sempre ato formal fundamentado da autoridade competente, publicado na imprensa oficial,

[...]

1) 900 licenças do software Gen.te Monitora - ponto desktop; 2) 900 licenças do software Gen.te Monitora - ponto web; 3) 900
licenças do software Gen.te Monitora - workmail; 4) 900 licenças do software Gen.te recebe - folha de pagamento, no valor total de R$ 55.038,18
(cinquenta e cinco mil trinta e oito reais e dezoito centavos), conforme termo de referência. 

Instrui o expediente, em síntese, o formulário de autorização, Termo de Referência, justificativa do preço, certidão de exclusividade, certidões
de regularidade, informações orçamentárias, despachos diversos, dentre outros documentos.

[...]

Dessa forma, resta atendido o pressuposto jurídico para a contratação em epígrafe, bem como a justificativa da escolha do contratado.

II.III Da indicação dos recursos orçamentários: 

Consta dos autos que as despesas correrão por conta do projeto/atividade 2002, elemento da despesa 3.3.90.40, com saldo de dotação
orçamentária de R$ 1.256.603,30 (um milhão, duzentos e cinquenta e seis mil seiscentos e três reais e trinta centavos). 

II.IV Da justificativa da contratação: 

Quanto à justificativa para contratação, é possível extrair do expediente, em síntese, a necessidade de aumentar a capacidade de trabalho
dos softwares citados no objeto, visando ajustar as rotinas de informações a serem prestadas.

[...]

Ministério Público do Estado da Bahia e LG Informática S/A, CNPJ nº 01.468.594/0001-22. Ob-
jeto: serviços de atualização e suporte técnico para os softwares Gen.te Monitora Ponto Workmail para 4.200 usuários e Gen.te 
Relata - Gerador de Relatórios para 4.600 usuário. Valor global: R$ 27.782,40 (vinte e sete mil, setecentos e oitenta e dois reais e 
quarenta centavos). Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária/Gestora: 40.101.0021 – Ação (P/A/OE) 2002 – Região 9900 - 
Destinação de Recursos 100 - Natureza de Despesa 33.90.40. Fundamento legal: Art. 60, I, §1º da Lei Estadual/BA nº 9.433/2005.

[...]

mática S/A, CNPJ nº 01.468.594/0001-22. Objeto: prestação de serviços de consultoria para parametrização de sistemas e envio de 
arquivos ao eSocial, inclusive com reabertura e reenvio de eventos de folha. Regime de execução: Empreitada por preço unitário. 
Valor global: R$ 220.991,00 (duzentos e vinte mil, novecentos e noventa e um reais). Dotação orçamentária: Unidade Orçamentária/
Gestora 40.101/0002 - Ação (P/A/OE) 2002 - Região 9900 - Destinação de Recursos 100 - Natureza de Despesa 33.90.40. Forma 
de Pagamento: ordem bancária para crédito em conta corrente do Contratado.